ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 23.07.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

- 1. ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈ ఉదయం 11గంటలకు లోక్ సభలో సాధారణ బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడతారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం కింద ఇప్పటి వరకు 2 కోట్ల 28 లక్షల మంది కళాకారులు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు.
- 3. ఈ సంవత్సరం నీట్ యూజీ పరీక్షలో భౌతికశాస్త్రం ప్రశ్నకు ఇచ్చిన రెండు సమాధానాలు సరైనవి అని భావిస్తూ జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ తీసుకున్న నిర్ణయంపై అభిప్రాయం చెప్పడానికి ఒక నిపుణుల సంఘాన్సి ఏర్పాటు చేయాలని సుప్రీంకోర్టు ఢిల్లీ ఐఐటీని కోరింది.
- 4. శ్రీలంకంలోని దంబూలాలో ఈ సాయంత్రం జరిగే మహిళ ఆసియ కప్ క్రికెట్ గ్రూప్-ఏ మ్యాచ్లో భారత్, సేపాల్ తో ఆడుతుంది.

FM BUDGET: ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈ ఉదయం 11గంటలకు లోక్ సభలో సాధారణ బడ్జెట్ ను ప్రవేశపెడతారు. మూడోసారి అధికారంలోకి వచ్చిన నరేంద్రమోదీ ప్రభుత్వం ప్రవేశపెడుతున్న తొలి బడ్జెట్ ఇదే. కాగా నిన్న 2023-24 ఆర్థిక సర్వేను పార్లమెంట్ కు సమర్పించారు. నిర్మలా సీతారామన్ ఆర్థికమంత్రిగా 2019 నుంచి వరుసగా ప్రవేశపెట్టబోతున్న 7వ సాధారణ బడ్జెట్ ఇది. అంతకుముందు ఆర్థికమంత్రి అనేక రైతు సంఘాలు, వ్యవసాయ ఆర్థికవేత్తలు, కార్మికసంఘాలు, విద్య, ఆరోగ్య రంగాలు, ఉపాధి, సైపుణ్య, సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్యతరహా పరిశ్రమలు, వాణిజ్యం సేవల రంగాలకు చెందిన నిపుణులు, ప్రతినిధులతో సమావేశం జరిపారు. (NSD)

AIAI HAILS ECONOMIC SURVEY 2023-24: ఆర్థికమంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ నిన్న పార్లమెంట్ లో సమర్పించిన ఆర్థిక సర్వే పట్ల అనేక సంఘాలు హర్షం వ్యక్తం చేశాయి. స్థూలదేశీయోత్పత్తి జీడీపీ ఈ సంవత్సరం 7 శాతం నుంచి 20 శాతానికి వృద్ధి చెందుతుందన్న సర్వే అంచనాలను కొనియాడాయి. అఖిల భారత పరిశ్రమల సంఘం అధ్యక్షుడు డాక్టర్ విజయ్ కలంత్రి ఈ సందర్భంగా ఒక

ప్రకటన చేస్తూ.. ఆర్థిక వ్యవస్థకు సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్యతరహా పరిశ్రమలను పెన్నుముకగా గుర్తించడం సరైన విషయమని అన్నారు. అమ్మత్ కాలంలో ఆర్థిక వృద్ధిని ప్రోత్సహించేందుకు ఈ సర్వేలో వ్యవసాయం, MSMEలు, ప్రైవేట్ పెట్టుబడులు, విద్య, ఉపాధి, వ్యత్యాస పరిష్కారం, ప్రభుత్వ విధానాలను సమర్థవంతంగా అమలు చేసే రాజ్యసామర్థ్య నిర్మాణం, మొదలైన 6 రంగాలపై దృష్టి సారించడం స్వాగతించదగ్గ విషయమని తెలిపారు.(NSD)

PM VISWAKARMA: ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ పథకం కింద ఇప్పటి వరకు 2 కోట్ల 28 లక్షల మంది కళాకారులు తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు. మొత్తం 13 లక్షల 94 వేల మంది లబ్ధిదారులు నమోదు చేసుకోగా, అందులో 5 లక్షల 42 వేల 222 మంది మహిళలు ఉన్నారు. సైపుణ్యాభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి నిన్న లోక్సభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో... దేశవ్యాప్తంగా మొత్తం 5 లక్షల 3 వేల 161 మంది అభ్యర్థులకు ప్రాథమిక శిక్షణ ఇచ్చారని, వారిలో రెండు లక్షల 74 వేల 703 మంది మహిళలు ఉన్నారని పేర్కొన్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్లలో 81 వేల మంది, గుజరాత్లలో 79 వేల మంది అభ్యర్థులు ఉన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ , గుజరాత్ తర్వాత కర్ణాటకలో అత్యధికంగా 85 వేల మంది మహిళా అభ్యర్థులు ప్రాథమిక సైపుణ్య శిక్షణలో సర్టిఫికేట్ పొందారని మంత్రి తెలిపారు. హస్తకళాకారులు , చేతివృత్తుల వారికి మద్దతునిచ్చేందుకు గత ఏడాది సెప్టెంబర్లో పీఎం విశ్వకర్మ పథకాన్ని ప్రారంభించారు. (NSD)

SOCIAL JUSTICE- MoUs: కేంద్ర సామాజిక న్యాయం, సాధికారత మంత్రిత్వ శాఖ పరిధిలోని దివ్యాంగుల సాధికారత డిపార్ట్ మెంట్, ప్రైవేట్ సంస్థలు, స్టర్టప్ లతో 72 అవగాహన ప్రతాలను కుదుర్చుకుంది. దివ్యాంగులకు సామాజికంగా విద్యపరంగా, ఆర్థికపరంగా సాధికారత కర్పించడానికి ఈ ఒప్పందాలు కుదిరాయి. కేంద్ర సామాజిక న్యాయ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్, ఆ శాఖ సహాయ మంత్రి బీఎల్ వర్మ సమక్షంలో ఈ ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ మాట్లాడుతూ.. దివ్యాంగులకు సాధికారత కర్పించాలన్న ప్రభుత్వ నిబద్ధతకు ఈ ఒప్పందాలు ఒక ఉదాహరణ అని అన్నారు. (NSD)

SC NEET IIT : ఈ సంవత్సరం నీట్ యూజీ పరీక్షలో భౌతికశాస్త్రం ప్రశ్నకు ఇచ్చిన రెండు సమాధానాలు సరైనవి అని భావిస్తూ జాతీయ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ తీసుకున్న నిర్ణయంపై అభిప్రాయం చెప్పడానికి ఒక నిపుణుల సంఘాన్ని ఏర్పాటు చేయాలని సుప్రీంకోర్టు ఢిల్లీ ఐఐటీని కోరింది. ఈరోజు మధ్యామ్నం 12 గంటల కల్లా సుప్రీంకోర్టు రిజిస్ట్రార్ కు తమ అభిప్రాయం సమర్పించాలని ప్రధాన న్యాయమూర్తి డీపై చంద్రచూడ్

అధ్యక్షతన గల ధర్మాసనం నిపుణుల సంఘాన్ని ఆదేశించింది. ఈ వివాదస్పద భౌతికశాస్త్ర ప్రశ్నకు ఇచ్చిన గ్రేస్ మార్కులను ప్రశ్నిస్తూ నీట్ యూజీ పరీక్షలో జరిగిన అవకతవకలపై సుప్రీంకోర్టులో అనేక పిటిషన్లు దాఖలయ్యాయి. ఈ వివాదస్పద ప్రశ్న విషయంలో 44 మంది అభ్యర్థులు పూర్తి మార్కులు పొందారు. ఈ కేసుపై ఈరోజు తదుపరి విచారణ జరుగుతుంది.(NSD)

BANGLADESH PM-VIOLENCE: బంగ్లాదేశ్ లో ఇటీవల విద్యార్థుల నాయకత్వంలో కోటా నిరసనల్లో తీవ్ర హింస జరగడానికి తమ రాజకీయ ప్రత్యర్థులే కారణమని ఆ దేశ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా ఆరోపించారు. ఢాకాలో వాణిజ్యపేత్తల సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ.. ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో కోటాకు వ్యతిరేకంగా జరుగుతున్న ఈ నిరసనల తీవ్రత తగ్గని తర్వాత కర్ఫ్యూ తొలగిస్తామన్నారు. పౌరుల ప్రాణాలు, ఆస్తులను కాపాడేందుకు కర్ఫ్యూ విధించాల్సిన వచ్చిందని చెప్పారు. ఆదివారం నాడు దేశ అత్యున్నత న్యాయస్థానం ఇచ్చిన తీర్పులో ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల్లో అనేక కోటాలను రద్దు చేయడానికి ఒప్పుకున్న తర్వాత ప్రధానమంత్రి ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. నిరసనకారులు, భద్రతా సిబ్బందికి మధ్య ఘర్షణ జరిగిన అనంతరం కోర్టు నిర్ణయం పెలువడింది. ఈ సందర్భంగా జరిగిన హింసాకాండాలో 147 మంది చనిపోయినట్లు ఆస్పత్రి వర్గాలు తెలియజేశాయి. (NSD)

CHINA FLOODS: చైనాలోని సైరుతి శిచ్పాన్ ప్రావీన్స్ లో సంభవించిన ఆకస్మిక వరదల్లో చనిపోయిన వారి సంఖ్య 14కు పెరిగింది. 14 మృతదేహాలను పెలికితీశామని, మరో 25 మంది కనిపించకుండా పోయారని నిన్న సాయంత్రం స్థానిక అధికారులు చెప్పారు. గల్లంతయిన వారికోసం గాలింపు కొనసాగుతోంది. శవివారం తెల్లవారుజామున ఈ విపత్తు సంభవించింది. సహాయక చర్యలు సాగుతున్నాయి. (NSD)

TELANGANA ASSEMBLY SESSION: తెలంగాణ శాసనసభ బడ్జెట్ సమాపేశాలు ఈ రోజు ప్రారంభమవుతాయి. శాసనమండలి సమాపేశాలు రేపు ప్రారంభమవుతాయి. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రప్రభుత్వం, సైపుణ్య విశ్వవిద్యాలయం ఏర్పాటు, ధరణి సమస్యల పరిష్కారాల బిల్లు, తదితర బిల్లులను శాసనసభకు సమర్పిస్తుంది. ఆర్థికమంత్రి భట్టి విక్రమార్క ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరానికి పూర్తిస్థాయి బడ్జెట్ ను గురువారం నాడు సభకు సమర్పిస్తారు. గత సంవత్సరం డిసెంబర్ లో అధికారంలోకి వచ్చిన కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ప్రవేశపెడుతున్న పూర్తిస్థాయి మొదటి బడ్జెట్ ఇదే. కాగా ప్రభుత్వం గత ఫిబ్రవరిలో తాత్కాలిక బడ్జెట్ ను సమర్పించిన సంగతి తెలిసిందే. (NSD)

IMD WEATHER: దేశంలో గుజరాత్, కొంకడ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్రలో వచ్చే 2 రోజులు అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఉత్తర, ఈశాన్య, మధ్య భారతం, దేశ పశ్చిమ ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురియవచ్చు. మిగిలిన ప్రాంతాల్లో గురువారం వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. (NSD)

FLOOD: తెలంగాణలో 24 గంటల్లో అక్కడక్కడ భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా, భద్రాచలం వద్ద గోదావరి నీటిమట్టం నిన్న మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు రెండవ ప్రమాద హెచ్చరిక అయిన 48 అడుగుల ఎత్తుకు చేరిందని జిల్లా సాగునీటి శాఖ అధికారులు తెలిపారు.

ASIA CUP CRICKET: శ్రీలంకంలోని దంబూలాలో ఈ సాయంత్రం జరిగే మహిళ ఆసియా కప్ క్రికెట్ గ్రూప్-ఏ మ్యాచ్లో భారత్, సేపాల్ తో ఆడుతుంది. మ్యాచ్ ఈ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. భారత జట్టు గ్రూప్-ఏలో అత్యధిక పాయింట్లతో కొనసాగుతోంది. హర్మన్ ప్రీత్ కౌర్ నాయకత్వంలోని భారత జట్టు ఇంతకుముందు పాకిస్థాన్, యూఏఈ జట్లను ఓడించింది. అంతకుముందు సేపాల్ ప్రారంభ మ్యాచ్ లో యూఏఈని ఓడించింది. తర్వాత మ్యాచ్ లో పాకిస్థాన్ చేతిలో ఓడిపోయింది. కాగా గ్రూప్-బీలో ఇదే పేదికపై బంగ్లాదేశ్, థాయ్ లాండ్ జట్టును 7 వికెట్లతో ఓడించింది.(NSD)

GOVT DISCOM: పీఎం సూర్యఘర్ – ముప్తి బిజిలీ యోజన కింద డిస్కమ్ లకు ప్రోత్సాహకాలను అమలు చేసేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం కార్యనిర్వాహక మార్గదర్శకాలను జారీ చేసింది. ఈ పథకాన్ని ఈ సంవత్సరం ఫిబ్రవరిలో కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ఇంటి కప్పుపై సొంత సౌరశక్తి ఉత్పత్తి సామర్థ్యాన్ని పెంచుకునేందుకు ప్రభుత్వం ఈ పథకాన్ని ఆమోదించింది. పీఎం సూర్యఘర్ – ముప్తి బిజిలీ యోజనలో భాగమైన డిస్కమ్ ల ప్రోత్సహకాలను అమలు చేయడానికి ఈ మార్గదర్శకాలు దోహదపడతాయి. 75 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా వ్యయం కాగల ప్రణాళికను 2026-27 సంవత్సరం వరకు అమలు చేస్తారు. (NSD)

FM- BUDGET : Finance Minister Nirmala Sitharaman will present the Union Budget 2024-25 in the Lok Sabha today at 11 AM. It will be the first Budget of the Narendra Modi government in its third term. Ahead of the Budget presentation, the Economic Survey 2023-24 was tabled in both Houses of Parliament yesterday, giving an overview of the economy's performance. This will be Finance Minister Nirmala Sitharaman's seventh consecutive Budget presentation since taking office in 2019. During her pre Budget consultations, Finance Minister held meetings with several stakeholders, including experts and representatives from farmer associations and agriculture economists, trade unions, education and health sector; employment and skilling, MSME, trade and services, as well as, infrastructure, energy and urban sector. In the course of the consultations, Ms Sitharaman assured experts and representatives that their suggestions would be carefully examined and considered while

preparing the Budget. After presentation of the Budget in the Lok Sabha, the copy of the budget will be tabled in the Rajya Sabha. Suparna Saikia Akashvani News, Delhi

AIAI HAILS ECONOMIC SURVEY 2023-24: The All India Association of Industries has said, the Economic Survey paints an optimistic picture of the Indian economy by forecasting GDP growth of 6.5 -7 per cent for this year. The Association's President, Dr. Vijay Kalantri said in a statement that the survey has rightly identified MSMEs as the backbone of the economy and has emphasised on deregulation and digitization of the MSME sector. Dr. Kalantri hailed the survey for rightly focussing on six sectors for renewed policy push in the Amrit Kaal to promote economic growth. These six sectors are agriculture, MSMEs, private investment, green transition financing, addressing education-employment gap and building state capacity for effective implementation of government policies. He said, it is heartening to note that the Survey expects India to be the financial services hub of the world.

PM-VISHWAKARMA: More than two crore 28 lakh artisans have been enrolled under PM Vishwakarma Scheme so far. Of this, over 13 lakh 94 thousand beneficiaries have been successfully registered, with five lakh 42 thousand 222 women. In a written reply in the Lok Sabha today, Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship Jayant Chaudhary said, a total of five lakh three thousand 161 candidates have been provided with basic training across the country, out of which two lakh 74 thousand 703 are female. The Minister said, maximum number of candidates from Karnataka have been certified under basic skill training. Over one lakh nine thousand candidates have been certified in the state followed by over 81 thousand candidates in Jammu and Kashmir and 79 thousand candidates in Gujarat. The Minister added that maximum number of over 85 thousand female candidates have been certified in basic skill training in Karnataka followed by Andhra Pradesh and Gujarat. PM Vishwakarma scheme was launched in September last year to provide support to artisans and craftspeople. The scheme covers 18 trades.

SOCIAL JUSTICE- MoUs: The Department of Empowerment of Persons with Disabilities, DEPwD, under the Ministry of Social Justice and Empowerment, has signed 72 MoUs with private institutions and start-ups to empower persons with disabilities socially, educationally and economically. The MoUs were signed in the presence of Union Minister of Social Justice and Empowerment, Dr. Virendra Kumar and Minister of State in the Ministry, B.L. Verma. On the occasion, Dr. Virendra Kumar said, the MoUs demonstrate the government's commitment to persons with disabilities. He stated that the persons with disabilities possess immense potential, they only need opportunities.

SC NEET IIT: The Supreme Court has asked IIT Delhi to form an expert panel to give its opinion on the decision of the National Testing Agency (NTA) to treat two options as the correct answer to a Physics question in this year's NEET-UG examination. The bench, headed by Chief Justice of India, D.Y. Chandrachud, directed the expert team to remit its opinion to the Apex Court's registrar by 12 noon today. The batch of petitions, alleging irregularities in the conduct of the NEET-UG exam, questioned the award of grace marks in respect of a contentious Physics question. It added that 44 candidates were able to secure full marks on account of the ambiguous question. They contended that the NTA's decision to award compensatory marks contradicts its own instruction, asking students to follow the latest NCERT textbook. The matter will be taken up for further hearing today.

BANGLADESH PM-VIOLENCE: Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina has blamed her political opponents for deadly violence that swept the country during recent student-led protests against quotas in government jobs. Addressing the business leaders in the capital Dhaka, Ms Hasina said that the curfew would be lifted when the situation improves. She said, they were forced to impose a curfew to protect the lives and property of the citizens. Her comments came a day after the country's

top court agreed to scrap most quotas in a ruling on Sunday. The court decision came after days of clashes between protesters and security forces. Hospital data showed that at least 147 people were killed in the violence.

CHINA FLOODS: In China, death toll has risen to 14 in a rain-triggered flash flood in the southwest Sichuan Province. Last evening, the local authorities said, 14 bodies have been recovered, while 25 people are still missing. Rescue personnel continue to search the missing, aided by drones, sniffer dogs and life detector equipment. The disaster occurred in the wee hours on Saturday, when heavy rain led to the flash flooding of a local river. Over 40 houses were seriously damaged in Xinhua Village, which is located in Ya'an City's Hanyuan County.

TELANGANA ASSEMBLY SESSION: The Budget session of the Telangana Legislative Assembly will commence today, while the session of the Legislative Council will start tomorrow. The state government will introduce a few key Bills including one relating to establishment of Skill University in the state and another relating to resolving the issues of Dharani, revenue portal. Deputy Chief Minister, Mallu Bhatti Vikramarka, who is also Finance Minister, will present the Full-fledged Budget for the current financial year on Thursday. This will be the Congress government's first full budget after assuming power in December last year. It had presented an interim budget in February this year. The ruling Congress wants to highlight the implementation of Six Guarantees, including the 2 lakh rupees crop loan waiver scheme while the opposition BRS and BJP want to discuss in detail the non-implementation of Six Guarantees completely and excluding a large number of farmers from crop loan waiver scheme by linking the benefit with ration cards and other norms. Unemployment issues including announcement of Job Calendar, and several BRS MLAs joining the ruling Congress are also likely to prominently figure during the budget session. However, a Business Advisory Committee meeting to be held later today will decide the exact agenda and duration of the session.

IMD WEATHER: The India Meterological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall over Gujarat, Konkan, Goa and Madhya Maharashtra during next 2 days. In several parts in North, Northeast, central and western parts very heavy rainfall will may occur till tomorrow, while remaining parts are likely to receive heavy rainfall till Thursday. The weather agency said that above normal temperatures with high humidity are likely to prevail over Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi today.

ASIA CUP CRICKET: In Asia Cup Women's T20 Cricket, hosts Sri Lanka defeated Malaysia by 144 runs in a group B match at Dambulla. Opting to bat, Sri Lanka posted 184 for the loss of four wickets in the stipulated 20 overs. In reply, Malaysia could score only 40 runs and were were bundled out with one ball to spare. In another group B match at the same venue, Bangladesh defeated Thailand by 7 wickets. Bangladesh comfortably achieved the target of 97 runs scoring 100 for three wickets in 17.3 overs. Electing to bat first, Thailand Women had scored 96 for nine in their 20 overs.